



România  
Județul Harghita  
Municipiul Odorheiu Secuiesc  
Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc

Hotărârea nr. 146 /2019

privind aprobarea modificării anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 53/2019 cu privire la aprobarea prețului de pornire la licitații în baza prețului de referință, ținându-se seama de raportul cerere-ofertă pe specii și sortimente, pentru materialul lemnos care se va valorifica din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Odorheiu Secuiesc

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere Referatul de aprobare nr.328/850/S/08.07.2019 al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 328/851/S/08.07.2019 al Biroului agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul nr. 328/849/S/23.07.2019 al Comisiei de specialitate economică, buget, finanțe și administrarea domeniului public și privat al Municipiului, juridic și administrație publică al Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc,

În baza prevederilor art.1 lit. q, art. 4 alin (1) și art. 20 alin. (5) - alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, modificat și completat prin Hotărârea Guvernului nr. 55/2019,

Luând în considerare prevederile Legii nr. 46/2008 - Codul Silvic-republicat,

Ținând cont de art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 53/2019 cu privire la aprobarea prețului de pornire la licitații în baza prețului de referință, ținându-se seama de raportul cerere-ofertă pe specii și sortimente, pentru materialul lemnos care se va valorifica din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Odorheiu Secuiesc, respectiv art. 2 și art. 3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 298/2018 cu privire la aprobarea prețului de referință, a listei de partizi propus spre recoltare, a modului de valorificare a materialului lemnos și a rezervei de masă lemnoasă, pe anul 2019,

Conform actului de punere în valoare (APV) nr. 10041/2019,

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) alin. (6) lit. b), art. 139 alin. (2), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

Hotărăște:

Art.1. - Se aprobă modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 53/2019 cu privire la aprobarea prețului de pornire la licitații în baza prețului de referință, ținându-se seama de raportul cerere-ofertă pe specii și sortimente, pentru materialul lemnos care se va valorifica din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Odorheiu Secuiesc, conform anexei, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 53/2019 cu privire la aprobarea prețului de pornire la licitații în baza prețului de referință, ținându-se seama de raportul cerere-ofertă pe specii și sortimente, pentru materialul lemnos care se va valorifica din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Odorheiu Secuiesc rămân valabile



Art. 3. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului Odorheiu Secuiesc.

Art. 4. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Ocolului Silvic Homorod și Instituției Prefectului Județului Harghita.

*Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129 alin.(2) lit. c) alin.(6) lit. b), art. 139 alin.(2), art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 16 voturi pentru, din cei 16 consilieri locali prezenți la ședință, din totalul de 19 consilieri locali în funcție.*

Odorheiu Secuiesc, la 25 iulie 2019.

Președintele de ședință  
Consilier local,  
ÖLVEDI Zsolt.

Contrasemnează  
Secretarul Municipiului Odorheiu Secuiesc,  
VENCZEL Attila.



ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL LA MUNICIPIULUI ODORHEIU SECUIESC

DIRECȚIA SILVICĂ HARGHITA

OCOLUL SILVIC HOMOROD

Nr.2336/05.07.2019

Anexă la

HOTĂRÂRE nr. 146 /2019

## Calculul prețului de cost masă lemnoasă rezultată în urma exploatării la DAF

Partida	10041	Produs	Prog.II	Accesibilitate	>1500	Proprietar	Primăria Odorhei							
UP Odorhei ua 20B														
Sortimente APV, mc	Vol lucrul fara c./l.foc din APV, mc	Taxa forestieră, lei/mc	Taxa forestieră coaja aferent l.i. din APV, mc	Taxa foresteră coajă, lei/mc	Valoare lemn lucru + coaja din APV, lei	P.U. exploatare, lei/mc	Valoare totala exploatare, lei	Sortimente la DAF mc	Volum pierderi tehnologice conf deviz, mc	Volum sortim. m.l. rezultata la DAF, mc	Valoare m.l. APV + valoare exploatare, lei	Valoare unitara sortim. la DAF, lei/mc	Pret de valorific. propus, lei/mc	Valoare totala sortiment, lei
Go G1	21	432,99	3	2,00	9 098,79	92,00	2 208,00	Go l.rot. > 24cm	6	65	31 103,89	478,52	600,00	39 000,00
Go G2,3	41	377,10	6	2,00	15 473,10	92,00	4 324,00							
Go M1,2,3	8	172,25	1	2,00	1 380,00	92,00	828,00	Go l.rot. < 24cm		9	2 208,00	245,33	180,00	1 620,00
Go S		128,87			0,00	92,00	0,00							
Go lemn foc	23	54,13			1 244,99	92,00	2 116,00	Go l.f. in mst	2	21	3 360,99	160,05	177,00	3 717,00
Fa G1	60	178,41	3	2,00	10 710,60	92,00	5 796,00	Fa l.rot. > 24cm	7	81	22 439,80	277,03	240,00	19 440,00
Fa G2,3	24	151,30	1	2,00	3 633,20	92,00	2 300,00							
Fa M1,2,3	3	86,01			258,03	92,00	276,00	Fa l.rot. < 24cm		3	534,03	178,01	180,00	540,00
Fa S		61,60			0,00	92,00	0,00							
Fa lemn foc	23	58,47			1 344,81	92,00	2 116,00	Fa l.f. in mst	2	21	3 460,81	164,80	177,00	3 717,00
Ca G1	4	145,98			583,92	92,00	368,00	Ca l.rot. > 24cm	6	47	10 928,22	232,52	210,00	9 870,00
Ca G2,3	45	121,34	4	2,00	5 468,30	92,00	4 508,00							
Ca M1,2,3	29	66,54	3	2,00	1 935,66	92,00	2 944,00	Ca l.rot. <24cm	3	31	5 153,62	166,25	210,00	6 510,00
Ca S	2	44,98			89,96	92,00	184,00							
Ca lemn foc	64	43,06			2 755,84	92,00	5 888,00	Ca l.f. in mst	6	58	8 643,84	149,03	177,00	10 266,00
Total	347		21						32	336	87 833,20			94 680,00

Notă: m.l. – masă lemnoasă